
36 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 29 de abril de 2016

Assunto: Concurso 
Expediente: 16/1100-0000329-9 

Súmula do Edital SEDAC n.º 06/2016 - Prêmio IEACEN Circo - FAC 

A Secretaria de Estado da Cultura - Sedac, por intermédio da Diretoria de Economia da Cultura, 
em parceria com o Instituto Estadual de Artes Cênicas - Ieacen e o Colegiado Setorial do Circo, 
torna pública a abertura de inscrições, entre os dias 29 de abril e 14 de junho de 2016, para o 
Edital de Concurso "Prêmio Ieacen Circo - Pró-cultura RS FAC", que selecionará projetos cul-
turais de pessoas físicas e jurídicas de direito privado. O concurso observará o disposto na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas Leis Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro de 
2001, nº 13.490, de 21 de julho de 2010, nº 13.924, de 18 de janeiro de 2012, Decreto nº 47.618, 
de 02 de dezembro de 2010, na IN Sedac n° 04/2013, no expediente nº 16/1100-0000329-9, e 
estará em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus ane-
xos, que se encontram disponíveis, integralmente, na página www.procultura.rs.gov.br.  

Codigo: 1624726 

Assunto: Concurso 
Expediente: 16/1100-0000318-3 

Edital SEDAC n.º 05/2016 - Prêmio IEACEN Teatro - FAC 

A Secretaria de Estado da Cultura - Sedac, por intermédio da Diretoria de Economia da Cultura, 
em parceria com o Instituto Estadual de Artes Cênicas - Ieacen e o Colegiado Setorial de Teatro, 
torna pública a abertura de inscrições, entre os dias 29 de abril e 14 de junho de 2016, para o 
Edital de Concurso "Prêmio Ieacen Teatro - Pró-cultura RS FAC", que selecionará projetos cul-
turais de pessoas jurídicas de direito privado. O concurso observará o disposto na Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas Leis Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro de 2001, nº 
13.490, de 21 de julho de 2010, nº 13.924, de 18 de janeiro de 2012, Decreto nº 47.618, de 02 
de dezembro de 2010, na IN Sedac n° 04/2013, no expediente nº 16/1100-0000318-3, e estará 
em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que 
se encontram disponíveis, integralmente, na página www.procultura.rs.gov.br.  

Codigo: 1624727 

Pró-Cultura

Relação de Projetos Homologados
Nesta data, homologo as contas do projeto cultural financiado pela Lei Estadual nº 13.490/2010. 
Projeto / Processo Nº / Produtor Cultural - CEPC
22 FESTA DA COLÔNIA DE GRAMADO/ 1326/1100-12.4 / BEATRIZ HELENA MIRANDA / 852  

Codigo: 1624284 

Pró-Cultura RS - LIC Lei n º 13.490/2010

Projeto Aprovado para Captação Mínima 

Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação

Tributo aos Mártires - 001934-11.00/15-4 / 5844 - VETOR 8 / R$ 90.565,00   / 31/12/2017  

Codigo: 1624303 

PORTARIAS 

PORTARIA SEDAC Nº. 26, de 22 de abril de 2016.

Dispõe sobre a composição do Colegiado Setorial de Teatro do RS e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições previstas no art. 90, 
inciso I, da Constituição Estadual, e nas alíneas "a" e "c" do Anexo II, da Lei Estadual nº 14.733, 
de 15 de setembro de 2015, com fundamento na Portaria nº 32, de 3 de junho de 2011 e na Ata 
de Eleição do Colegiado Setorial de Teatro do Rio Grande do Sul, resolve:  

Art. 1º Nomear os abaixo indicados, representantes do poder público e da sociedade civil, para 
integrarem o Colegiado Setorial de Teatro do Rio Grande do Sul, com eficácia a contar de 01 de 
janeiro de 2016: 

I - Representantes da Sociedade Civil: 
- Airton Gonçalves de Oliveira - Titular; 
- Igor Silva Ramos - Suplente; 
- Rodrigo Marquez Fernandes- Titular; 
- Plínio José Borges Mósca - Suplente; 
- Marcelo Restori da Cunha - Titular; 
- Bruna Spezia Immich - Suplente; 
- Alessandra Beatriz Malheiro Barbosa- Titular; 
- Marcos Leandro de Castilhos - Suplente; 
- Plínio Marcos Rodrigues Pinto Soares - Titular; 
- Fábio Restori da Cunha - Suplente; 
- Lizandra Bulgaro Soares Beccon- Titular; 
- Letícia dos Santos Vieira - Suplente; 
- Paulo Evandro Pereira da Costa - Titular; 
- Viviane da Silva Dutra - Suplente; 
- Ivânia Kunzler - Titular; 
- Justina Inês Andrighetti - Suplente; 
- Jessé Moacir Faria Oliveira - Titular; 
- Cícero dos Santos Neves - Suplente; 
- Hamilton Dias Braga - Titular; 
- Viviane Rosa Juguero Martins - Suplente; 

II - Representantes do Governo: 
- Clóvis Luis Jorge da Rocha - Titular; 
- Mauro da Luz Soares - Suplente; 
- Dilmar Antonio Messias - Titular; 
- Raysa Lemos Santos - Suplente; 
- Vinicius Cáurio - Titular; 
- Rosane Borrego dos santos - Suplente; 
- Suelen Gotardo - Titular; 
- Henrique Gonçalves - Suplente; 
- João Wianey Tonus - Titular; 
- Roberta Araújo Manaa - Suplente; 

Parágrafo único. O mandato dos representantes da sociedade civil do Colegiado Setorial de 
Teatro do Rio Grande do Sul, de que trata esta Portaria, será de dois anos, improrrogável, sendo 
permitida uma única recondução, a contar da data de publicação desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Codigo: 1624306 

 Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: ARAQUEM IDIART GOMES 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

 BOLETINS 

Boletim n°26/16 
Proc.:16/115700000609B.Legal:art.25,III,L.8.666/93;Ativ./Proj.:4409 Nat.Desp.:339036-Rec.:0001-
-UFRGS-26/04/16-Obj.:Solista Kiyotaka Teraoka Vlr:R$16.696,47. Proc.:16/115700000587.B.Legal:
art.24,IV,L.8.666/93;Proj.:4409;Nat.Desp.:339039;Rec.:0001- UFRGS-26/04/16-Obj.:M.Extra - Silva-
ne Guerra,Márcio Cecconello,Robert Cruz, Briggitta Calloni,Débora Borges,Cláudia Scheirner, Romi-
na Monsanto, Nadabe Tomás,Leandro Nunes, Lincoln  Lobo-Vlr -R$ R$ 800,00. Proc.:134-1157/15-
3-T.Acordo-FOSPA/Mª Filomena Graciolli ID:3230740/02-B.Legal:Dec. 47571/10-Obj.:utilização de 
veículo particular p/ serv. público-Fiat Palio ELX-99/00-placa IJB 4630-prazo 1 ano a/c publicação. 

Porto Alegre, 28 de abril de 2016. 
Ivo A Nesralla, 
 Presidente. 

 Codigo: 1624236 

 Secretaria de Minas e Energia 
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/2016030018
 Empresa Vencedora: Burkhardt Compression Brasil Ind. e Com. de Compressores Ltda. 

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/2015120062
 A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica comunica o fracasso da licitação acima 

referenciada.

 Codigo: 1624277 

Companhia Riograndense de Mineração - CRM 
 Diretor Presidente: Edivilson Meurer Brum 

 End: Rua Botafogo, 610 
 Porto Alegre/RS - 90150-050 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará o seguinte procedimento licitatório: 

PREGÃO, na forma eletrônica, n.º 638/2016 
Objeto: Aquisição de lote de baterias automotivas para a Mina de Candiota, conforme disposições 
constantes no Edital e seus Anexos. 
Abertura das propostas: 12/05/2016 às 09h30min
O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico www.crm.rs.gov.br , no "link" licitações ou adquirido e 
retirado na Sede da CRM, na sala de Editais e Contratos, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 
16h30min, mediante o pagamento, na Tesouraria, do valor correspondente às cópias. Os interessados 
deverão cadastrar senhas de acesso junto ao Setor de Suprimentos da CRM.    

 Codigo: 1624308 

      Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Elétrica - CEEE-D 
 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO 

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721 
 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/2016030004
 Empresa Vencedora: Induscabos Condutores Elétricos Ltda. 

 Codigo: 1624274 

     SÚMULAS 

2º TA ao Contrato: 9950466; Contratada: STEMAC Grupo Geradores; Objeto: Prorroga prazo e altera 
valor contratual; Prazo: 12 meses a contar de 01/05/2016; Valor: R$ 18.345,24. 

 Codigo: 1624275 

      Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul 
 DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR BRAGAGNOLO 

 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  HOMOLOGAÇÕES 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 15/16
O Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS - homologa a 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 15/16, tipo menor preço, que teve por objeto a constituição 
de registro de preço para eventual contratação de fornecimento de Estações de Redução de Pressão 
Secundaria - ERS 300, conforme detalhamento constante do Anexo I - Termo de Referência deste 
edital e, adjudica o objeto da presente licitação à empresa GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
CNPJ 00.965.449/0001-94, vencedora do presente certame com valor ofertado em R$ 139.900,00 
(cento e trinta e nove mil e novecentos reais). Encaminhe-se para publicação. 

 Porto Alegre, 19 de abril de 2016. 
 Claudemir Bragagnolo 

 Diretor-Presidente  
 Codigo: 1624217 


